

2008年度決算説明

2009年5月18日

 日本ゼオン株式会社

単位:百万円

	2008年度	2007年度	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	268,857	302,925	-34,068	-11.2%
エラストマー素材事業	179,957	195,711	-15,754	-8.0%
高機能材料事業	37,569	47,153	-9,584	-20.3%
その他の事業	55,151	62,345	-7,194	-11.5%
セグメント間消去	-3,820	-2,285	-1,535	
営業利益	2,936	25,268	-22,332	-88.4%
エラストマー素材事業	7,642	16,570	-8,928	-53.9%
高機能材料事業	-4,764	7,609	-12,373	-162.6%
その他の事業	177	1,216	-1,039	-85.4%
セグメント間消去	-119	-127	8	
経常利益	3,848	20,638	-16,790	-81.4%
当期純利益	2,478	9,092	-6,614	-72.7%

円・ドル為替レート(¥/\$)	100.8	115.3	-14.5	-12.6%
国産ナフサ価格(¥/kl)	58,700	61,600	-2,900	-4.7%
減価償却費	22,597	19,497	3,100	15.9%
資本的支出	29,496	35,500	-6,004	-16.9%
研究開発費	11,320	12,276	-956	-7.8%
総資産	292,027	335,730	-43,703	-13.0%
純資産	99,261	110,880	-11,619	-10.5%
ROA	0.8%	2.8%	-2.0p	
ROE	2.4%	8.3%	-5.9p	

売上高増減分析

単位: 億円

	当期	前期	差異	数量差	価格差	為替差
売上高	2,689	3,029	-340	-432	156	-64

営業利益増減分析

単位: 億円

	当期	前期	差異	数量差	価格差	為替差
営業利益	29	253	-224	-136	156	-64
				コストダウン 効果	原料他原価	販管技研費
				43	-244	21

関連市況

	当期	前期	差異
国産ナフサ価格(¥/KI)	58,700	61,600	2,900(安)
円・ドル為替レート(¥/\$)	100.8	115.3	14.5(円高)
円・ユーロ為替レート(¥/€)	145.6	162.2	16.6(円高)
ドル・ユーロ為替レート(\$/€)	1.444	1.407	0.037(ユーロ高)

【エラストマー素材事業部門】

単位:百万円

	2008年度	2007年度	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	179,957	195,711	-15,754	-8.0%
営業費用	172,315	179,141	-6,826	-3.8%
営業利益	7,642	16,570	-8,928	-53.9%
販売数量(千ト)	544.3	611.5	-67.2	-11.0%
ゴム	313.9	358.0	-44.1	-12.3%
ラテックス	144.3	150.8	-6.5	-4.3%
化成品	86.1	102.7	-16.6	-16.2%
売上高(百万円)	179,957	195,711	-15,754	-8.0%
ゴム	127,884	140,288	-12,404	-8.8%
ラテックス	22,577	21,689	888	4.1%
化成品	29,496	33,734	-4,238	-12.6%

【高機能材料事業部門】

単位:百万円

	2008年度	2007年度	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	37,569	47,153	-9,584	-20.3%
高機能ケミカル	23,004	25,879	-2,875	-11.1%
高機能樹脂	14,594	21,274	-6,680	-31.4%
セグメント内消去	-29	0	-29	
営業費用	42,333	39,544	2,789	7.1%
営業利益	-4,764	7,609	-12,373	-162.6%

【その他の事業部門】

単位:百万円

	2008年度	2007年度	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	55,151	62,345	-7,194	-11.5%
営業費用	54,974	61,129	-6,155	-10.1%
営業利益	177	1,216	-1,039	-85.4%

営業外損益／特別損益

【営業外損益】

単位：百万円

	2008年度	2007年度	前年度比較
			増減金額
営業外収益	4,634	2,990	1,644
受取利息	199	270	-71
受取配当金	895	1,133	-238
その他	3,540	1,587	1,953
営業外費用	3,722	7,620	-3,898
支払利息	1,640	1,468	172
為替差損	1,725	1,849	-124
棚卸資産処分損	0	3,797	-3,797
その他	357	506	-149

【特別損益】

単位：百万円

	2008年度	2007年度	前年度比較
			増減金額
特別利益	91	218	-127
特別損失	2,691	2,683	8
固定資産処分損	770	1,160	-390
投資有価証券評価損	288	6	282
訴訟関連費用	32	1,123	-1,091
その他	1,601	394	1,207

貸借対照表

資産の部						負債・純資産の部					
科目	09/3末		08/3末		増減	科目	09/3末		08/3末		増減
流動資産	130,945	44.8	173,174	51.6	-42,229	流動負債	123,614	42.3	156,542	46.6	-32,928
現預金	5,263		6,509		-1,246	買入債務	35,968		79,712		-43,744
売上債権	46,135		76,816		-30,681	短期有利子負債	69,187		45,335		23,852
未収入金	15,947		28,876		-12,929	その他流動負債	18,459		31,495		-13,036
棚卸資産	55,624		56,021		-397						
その他の流動資産	7,976		4,952		3,024	固定負債	69,151	23.7	68,309	20.4	842
固定資産	161,082	55.2	162,554	48.4	-1,472	長期有利子負債	54,160		52,177		1,983
有形固定資産	118,792		116,263		2,529	その他固定負債	14,991		16,132		-1,141
無形固定資産	4,874		5,898		-1,024	負債合計	192,766	66.0	224,850	67.0	-32,084
投資有価証券	25,849		35,881		-10,032	自己資本	95,816		107,063		-11,247
その他投資	11,567		4,512		7,055	新株予約権	201		151		50
繰延資産	0	0.0	2	0.0	-2	少数株主持分	3,244		3,666		-422
						純資産合計	99,261	34.0	110,880	33.0	-11,619
資産合計	292,027	100.0	335,730	100.0	-43,703	負債・純資産合計	292,027	100.0	335,730	100.0	-43,703

	09/3末	08/3末	増減
有利子負債	123,347	97,512	25,835
自己資本	95,816	107,063	-11,247
自己資本比率	32.8	31.9	0.9
D/ELシオ	1.29	0.91	0.38

キャッシュフロー計算書

単位:百万円

	2008年度	2007年度	前年度比較
			増減金額
営業活動キャッシュ・フロー	10,373	8,197	2,176
税金等調整前当期純利益	1,249	18,173	-16,924
減価償却費	22,597	19,497	3,100
売上債権の増(－)減額	26,694	-15,573	42,267
棚卸資産の増(－)減額	-2,933	-4,091	1,158
仕入れ債務の増減(－)額	-39,976	-2,541	-37,435
法人税等の支払額	-7,353	-9,748	2,395
その他	10,095	2,480	7,615
投資活動キャッシュ・フロー	-35,155	-34,015	-1,140
固定資産の取得	-35,779	-31,571	-4,208
投資有価証券の取得	-978	-3,603	2,625
投資有価証券の売却等	2,003	707	1,296
その他	-401	452	-853
財務活動キャッシュ・フロー	24,521	25,220	-699
有利子負債の増減(－)額	27,443	29,200	-1,757
配当金の支払額	-2,827	-2,838	11
自己株式の取得	0	-1,032	1,032
その他	-95	-110	15
キャッシュの換算差額	-1,142	-107	-1,035
以上のキャッシュの増減(－)額の合計	-1,403	-705	-698
キャッシュの期首残高	6,126	6,483	-357
連結範囲変更等によるキャッシュの増減額	285	348	-63
キャッシュの期末残高	5,008	6,126	-1,118

2009年度通期業績予想

ZEON

単位:百万円

	2009年度	2008年度	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	213,000	268,857	-55,857	-20.8%
エラストマー素材事業	130,000	179,957	-49,957	-27.8%
高機能材料事業	43,000	37,569	5,431	14.5%
その他の事業	44,000	55,151	-11,151	-20.2%
セグメント間消去	-4,000	-3,820	-180	
営業利益	4,000	2,936	1,064	36.2%
エラストマー素材事業	5,000	7,642	-2,642	-34.6%
高機能材料事業	-1,000	-4,764	3,764	-79.0%
その他の事業	0	177	-177	
セグメント間消去	0	-119	119	
経常利益	2,000	3,848	-1,848	-48.0%
当期純利益	1,000	2,478	-1,478	-59.6%
円・ドル為替レート(¥/\$)	90.0	100.8	-10.8	-10.7%
国産ナフサ価格(¥/kl)	27,000	58,700	-31,700	-54.0%
減価償却費	23,000	22,597	403	1.8%
資本的支出	15,000	29,496	-14,496	-49.1%
研究開発費	10,000	11,320	-1,320	-11.7%

本資料に掲載されている当社の計画、見通しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、異なる結果となる場合があります。